
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 053 del Registro Deliberazioni
del 17.06.2008

OGGETTO Approvazione Disciplinare per il conferimento di incarichi di
collaborazione, studio, ricerca e consulenza.-

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno DICIASSETTE del mese di GIUGNO alle ore 12,30 nella
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE          X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU  Franco Palmiro            ASSESSORE X

               Totale 4 1

Assume la Presidenza il Dr. Luca Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: F.D.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l'art. 3, comma 56 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008) dispone, testualmente ...
" con il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai sensi dell' art. 89 del citato
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono fissati,in conformità a quanto stabilito dalle
disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione,
studio o di ricerca ovvero di consulenza, a soggetti estranei all'Amministrazione. Con il medesimo
regolamento è fissato il limite massimo della spesa annua per gli incarichi e consulenze. L'affidamento
di incarichi o consulenze effettuato in violazione delle disposizioni regolamentari emanate ai sensi del
presente comma, costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale";

- l'art. 110 comma 6, del D.Lgs 267/2000, stabilisce che" per obiettivi determinati e con convenzioni a
termine il regolamento - degli uffici e dei servizi può prevedere collaborazioni esterne ad alto
contenuto di professionalità"

Richiamato l'art. 7, comma 6, del D.Lgs 165/2001 come riformulato in ultimo dall'art. 3, comma 76
della legge 244/2007 valevole per gli enti locali quale disciplina dettante indefettibili principi
(presupposti) per l'attribuzione degli incarichi di cui all'art. 110 sopra richiamato, salvo le limitazioni
di cui al comma 6 quater dello stesso art. 7 e, quindi, per le norme regolamentari di cui gli stessi enti
locali debbono dotarsi ai sensi dell'art. 3, comma 56, della legge 244/2007;

Precisato che l'art. 3, comma 57, della finanziaria per l'anno 2008, stabilisce altresì che le disposizioni
regolamentari devono essere trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti, entro 30 giorni dalla loro adozione;

Visto l'art. 48, comma 3, del D.Lgs 267/2000 il quale attribuisce alla Giunta Comunale la
competenza ad adottare il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri
generali stabiliti dal Consiglio;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n 14 del 17.04.2008, con la quale è stato
approvato il programma per l'affidamento degli incarichi di studio, di ricerca e di consulenza;

Visto il vigente regolamento sull' ordinamento dei servizi e degli uffici;

Ritenuto dover integrare il regolamento citato al fine di adeguarlo alla sopravvenuta disciplina
normativa in materia di incarichi esterni, tenuto conto in particolare dell'art. 3, comma 56 della legge
244/07;

Valutato il limite annuo della spesa sostenibile per gli incarichi in argomento, dovendo essere inserito
in un regolamento e, quindi, in un corpo normativo, per quanto modificabile, destinato a durare nel
tempo, possa essere convenientemente fissato in una percentuale della spesa corrente annua risultante
dal bilancio di previsione, piuttosto che stabilito in un valore assoluto il quale, nelle specifiche
contingenze, potrebbe risultare eccessivo rispetto alle risorse complessivamente a disposizione
dell'Ente per l'espletamento delle proprie finalità istituzionali, oppure, in circostanze finanziarie
favorevoli, tale da mortificare le capacità operative dell'Ente;

Vista la proposta di regolamento stralcio composta di n 9 articoli;



Vista la circolare n. 2 del Il.03.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad oggetto:
legge 24.12.2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;

Preso atto che con nota prot. n. 2858 in data 24.06.2008 è stata fornita, ai sensi dell'art 3 del C.C.N.L.-
22 geNNaio 2004, l'informazione preventiva alla RSU e alle OO.SS. territoria1mente competenti, con
trasmissione della proposta di regolamento, trattandosi di atto con valenza generale afferente
l'organizzazione dell'Ente;

Ritenuto di dover approvare lo stralcio di regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi, e
propriamente la disciplina per il conferimento di incarichi a soggetti estranei all' Amministrazione,nel
rispetto e in attuazione di quanto stabilito dall' art. 3 , comma 56 e ss della citata legge finanziaria per
l'anno 2008 e nel rispetto dei criteri stabiliti dal Consiglio Comunale;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Servizio Amministrativo ex art. 49 del D.L.gs
267/2000

Con votazione unanime resa nelle forme di legge

DELIBERA

1) di approvare, per quanto motivato in premessa, lo stralcio di regolamento per l'ordinamento
generale degli uffici e dei servizi, e propriamente la disciplina per il conferimento di incarichi a
soggetti estranei all' Amministrazione, nel testo allegato alla presente sotto la lettera A), per fame
parte integrante e sostanziale;

2) di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo di trasmettere, per estratto, il suddetto
regolamento alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, entro i prossimi 30 giorni
decorrenti dalla data di adozione;

3) dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
27.06.2008  al  12.07.2008

Villaurbana, li  27.06.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                            
_______________________

 



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
27.06.2008  al  12.07.2008

Villaurbana, li  27.06.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 27.06.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


